
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE DE SAAD DAHLEB-BLIDA 

 

 

FACULTE DES SCIENCES AGRO-VETERINAIRES ET BIOLOGIQUES 

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE 

 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme  

De Master en Biologie  

Option : Restauration des écosystèmes aquatiques et continentaux 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THEME 

 

TRAITEMENT DES EAUX USEES DE REGHAIA ET 

L’IMPACT SUR LE MILIEU RECEPTEUR  LAC DE 

REGHAIA 

Soutenu le 19/09/2013 

 

Présenté par : Mlle MELLAS AFFAF  

 

Devant un jury composé de : 

Mme. KADRI.F             MAA USDB            Présidente 

Mme. AMAROUCHE.N   MAA  USDB           Examinatrice 
[...]
      2-1- Potentiel d’hydrogène (pH)  

          Le pH d’une eau est la mesure de la concentration de cette eau en ions H
+ 

ou OH
-
, il 

représente son acidité ou son alcalinité (LOUNNAS, 2009). Le pH est un paramètre important pour 

définir le caractère agressif ou incrustant d’une eau. Il intervient avec d’autres paramètres comme la 

dureté, l’alcalinité, la température (DJERMAKOYE, 2005). 

 

    2 -2- La température  

         La température influence sur plusieurs paramètres physico-chimiques de l’eau (l’oxygène 

dissous, les nutriments, la conductivité…..) (lavoie et al, 2008). 



  Synthèse 

bibliographique    

 

 
8 

Dans les eaux naturelles et au dessus de 15°C, il y a risque de croissance accélérée de 

microorganismes, d’algues, entraînant des goûts et des odeurs désagréables ainsi qu’une 

augmentation de la couleur et de la turbidité (LOUNNAS, 2009). 

 

2-3- La conductivité  

     La conductivité de l’eau est une mesure de sa capacité à conduire le courant électrique. La 

mesure de la conductivité permet d'apprécier rapidement mais très approximativement la 

minéralisation de l’eau et de suivre son évolution (DJERMAKOYE, 2005). 

 

Tableau 1. Rapport entre la conductivité et la minéralisation 

 
(RODIER et al, 2005) 

 

2-4- la turbidité  

      Elle caractérise le degré de non transparence de l'eau, elle traduit la présence des MES 

(MEKHALIF, 2009) .La turbidité est la mesure de l’aspect plus ou moins trouble de l’eau; c’est 

l’inverse de la limpidité, elle est causée par diverses matières particulaires ou colloïdales (limon, 

d’argile, de composés organiques ou inorganiques ainsi que du plancton et d’autre 

microorganismes). Les sources de matières particulaires peuvent être d’origine naturelle (acides 

humiques, particules provenant de la dégradation des végétaux ou de l’érosion du sol) ou 

anthropique (rejets industriels, agricoles et urbains) (Pierre Chevalier, 2003). 

 

2-5- Matières en suspension (MES) 

      La teneur et la composition minérale et organique des matières en suspension dans les eaux sont 

très variables selon les cours d’eau. La plus grande part des microorganismes pathogènes contenus 

dans les eaux usées, est associée aux MES (FAO, 2003) 

 Ce paramètre exprimé en mg/l correspond à la pollution insoluble particulaire, c’est-à-dire la 

totalité des particules solides véhiculées par les eaux résiduaires (LARKEM et BACEL ,2005). 

Ces matières peuvent être minérales et inertes ou plus ou moins actives vis a vis de l’oxygène. 



  Synthèse 

bibliographique    

 

 
9 

Cependant des teneurs élevées peuvent empêcher la pénétration des rayons solaires,  diminuer 

l’oxygène dissous et limiter alors le développement de la vie aquatique ; l’asphyxie des poissons, 

par colmatage des branchies.  

 

3- Critères Chimiques  

 

3-1- Demande chimique en oxygène (DCO) 

          Elle représente la quantité d’oxygène nécessaire à l’oxydation par processus chimique des 

matières oxydables existantes dans l’eau. Sa mesure correspond donc à une estimation corrélative 

des matières oxydables présentes dans l’eau, quelle que soit leur origine (HARZALLAH, 2011). 

La DCO constitue donc un paramètre important, c’est un test rapide, très utile pour la surveillance 

des eaux usées et des rejets industriels (surtout ceux à caractère toxique) (DEGREMONT, 2005). 

 

3-2- Demande biologique en oxygène (DBO5) 

         Exprime la quantité d'oxygène nécessaire à la destruction ou à la dégradation des matières 

organiques par les microorganismes du milieu.  La mesure de cette demande en oxygène permet 

d’évaluer le contenu d’une eau en matières organiques biodégradables, donc son degré de pollution 

ou sa qualité (DJERMAKOYE, 2005). 

        Elle est généralement mesurée au bout de 5 jours à une température d’incubation de 20°C. La 

mesure de cette DBO permet d’évaluer le contenu d’une eau en matières organiques biodégradables 

et donc, sa qualité ou son degré de pollution (MEKHALIF, 2009). 

 

3-3- L’azote  
        L’azote est présent dans les effluents sous différentes formes : azote organique (Norg), 

azote ammoniacal (ammoniac NH3, ion ammonium NH4
+
), nitrates (NO3

-
), nitrites (NO2

-
) 

(KOLLER, 2004). Toutes les formes d'azote sont susceptibles d'être à l'origine des nitrates par un 

processus d'oxydation biologique (DIB, 2009). L’azote est un élément qui cause la prolifération 

d’algues (eutrophisation) donc son élimination est très importante pour notre environnement 

(degrément, 1989). 

 

 3-4- Les nitrates et nitrites 

         Les nitrites et les nitrates sont des composés intermédiaires du processus de nitrification ou de 

dénitrification. Ils sont associés du fait que la transformation de l’un en l’autre s’opère par des 

bactéries (nitrobacters) du sol et de l’eau. Les nitrates proviennent de l’oxydation complète de 

l’azote organique sous l’action de bactéries nitrifiantes et les nitrites de l’oxydation incomplète sous 

l’action des  Nitrosomonas. 

      
  Les nitrates et les nitrites proviennent généralement de : 

� l’utilisation des engrais 

� l’industrie chimique 



  Synthèse 

bibliographique    

 

 
10 

� l’industrie alimentaire 

La teneur en nitrates dans l’eau est généralement plus élevée (la valeur norme de l’OMS est de 

50mg/L) que celle des nitrites. Une forte concentration en nitrites indique une pollution d’origine 

organique. Sa présence excessive peut aussi provoquer un problème de santé publique important tel 

que la méthémoglobinémie, à des doses supérieures à 100 mg/l peuvent conduire à la formation   

des nitrosamines (cancérigène) (BENAMAR et al, 2011). 

 

3-5- Phosphore total (PT) 

     Le phosphore se trouve dans les ERI sous formes: 

- D'orthophosphate, soluble PO4H2. 

 -De polyphosphate qui a tendance à s'hydrolyser en orthophosphate. 

 -De phosphore non dissous. 

La somme de ces diverses formes constitue le phosphore total, dont chaque forme peut être mesurée 

indépendamment des autres par spectrométrie (MIZI, 2006). 

 

III- L’assainissement de l’eau en Algérie 

         En Algérie, peu d’importance est accordée à la couverture des services d’assainissement de 

l’eau et encore moins d’importance est accordée à l’épuration. En effet, pour un taux de couverture 

du réseau d’assainissement de l’ordre de 85 %, seules 20 % des eaux usées collectées en Algérie 

sont traitées (HARTANI, 2004). La prise de conscience des problèmes de santé publique et 

la compréhension des causes d’épidémies ont entraîné le Ministère des Ressources en Eau (MRE) à 

entrepris la mise en œuvre d'un important programme d'investissement concernant la réalisation de 

147 stations d'épuration (STEP) (MRE, 2013). 

 

IV-Les biotechnologies appliquées dans le traitement des eaux usées 

• Les procédés aérobies à culture fixée 

 

� Le lit bactérien ou granulaire :  
      Un ruissellement de l’eau à traiter sur le support, ne nécessite pas de clarificateur en ce qui 

concerne le lit granulaire, coûts de fonctionnement faibles, rendement moyen pour un lit bactérien 

et bon pour un lit granulaire, chocs toxiques supportés, fonctionnement stable, risque de colmatage . 

 

� Les biodisques :  

      Une biomasse fixée sur des disques tournants au sein du mélange à traiter, coûts de 

fonctionnement faibles, efficace à faible charge, sensible aux conditions climatiques (lessivage du 

biofilm par la pluie) (BASSOMPIERRE, 2007). 

 

• Les procédés aérobies à culture libre 

 

� Le lagunage :  
      L’effluent prétraité séjourne pendant une durée allant de plusieurs semaines à plusieurs mois, 

dans des bassins peu profonds mais de grande surface. L’épuration biologique est assurée par les 

microorganismes se développant dans le milieu grâce à l’oxygène de la photosynthèse des algues 



  Synthèse 

bibliographique    

 

 
11 

.En raison de sa simplicité d’exploitation et de son efficacité, cette technique connait un essor 

important dans les pays en voie de développement et également en Europe, pour le traitement des 

eaux usées des communes rurales (ALTMEYER et al, 1990). 

 

 

� Les boues activées :  
     Traitement en deux phases, contact de la biomasse et de l’eau usée dans un réacteur puis 

séparation des solides de la phase liquide épurée par décantation. Le processus d’épuration par 

boues activées est le plus répandu. Son développement est dû à ses excellentes performances de 

dépollution (rendement supérieur à 95 %) par rapport aux autres procédés existants. En contre 

partie, suivant le type d’effluents à traiter, ce procédé peut être difficile à maîtriser notamment pour 

le traitement de l’azote et du phosphore ou en cas de variation importante des flux à traiter 

(CARDOT, 1990). 

 

 

• Les procédés à culture hybride 
      Résultant, du couplage d’un système à culture libre avec un système à culture fixée au sein du 

même réacteur, ils sont proposés et utilisés pour le traitement des effluents de petites municipalités 

(TIZGHADAM GHAZANI, 2007). L'avantage principal des procédés hybrides est de permettre 

des possibilités de traitement plus élevé sans nécessiter d'augmenter le volume de bassin d'aération 

(GERMAIN et al, 2007). 

 

V-Les caractéristiques de la station d’épuration de Réghaïa 

      La station d’épuration de Réghaïa est de type boues activées fonctionnant en faible charge 

associée à une dénitrification en tête et à une déphosphatation simultanée par injection du chlorure 

ferrique avec une capacité nominale de 300 000 Equivalent habitants. Elle est dimensionnée pour 

recevoir une quantité d’eau usée estimée à 80 000 m
3
/j.  

      Les eaux usées reçues dans cette station d’épuration sont d'origine industrielle et urbaine .Elles 

proviennent des régions suivantes : Rouïba, Réghaïa, Heuraoua, Bordj El Kiffan, Bordj El Bahri, 

Ain-Taya et El Marsa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figure 3.  Image de STEP de Réghaïa (SEAAL, 2012) 



  Synthèse 

bibliographique    

 

 
12 

1-Alimentation générale de la station d’épuration de Réghaïa 

     Les eaux usées sont acheminées du bassin d’arrivée vers le bassin de comptage (fig. a.4) pour 

quantifier le volume journalier. 

Un déversoir d’orage (fig.b.4) a été installé pour la réception des eaux qui dépassent le débit 

maximal toléré (BEGHOURA et HERAOUI, 2012). 

 

                             
      a)Bassin de comptage.                                             b) Bassin d’orage.  

Figure 4. Système d’alimentation de la STEP de Réghaïa (photos originales). 

  2- Différentes étapes d’épuration des eaux usées  

        1-Prétraitement 
       Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend quatre principaux modes de 

traitement des eaux usées : le dégrillage, le dessablage, le dégraissage et le déshuilage. 

 

� Dégrillage 

         A l’entrée de la station d’épuration, les effluents doivent subir un dégrillage (voire un 

tamisage) ainsi, les matières volumineuses (flottants, etc.) sont retenues au travers de grilles. 

dont les barreaux retiennent les éléments solides. Les différents dégrilleurs retrouvées dans les trois 

STEP sont les suivants :  

 
-Deux dégrilleurs automatiques (fig.a.5) sont montés dans les canaux, avec un espace entre 

barreaux de 20 mm. Il est composé d’une grille courbé en acier galvanisé à nettoyage automatique 

par un peigne rotatif diamétral.  

 

            -Un dégrilleur manuelle (fig.b.5) de secours à champ plat, avec un espace entre barreaux de 

20 mm. Ce dernier est actionné en cas d’arrêt des dégrilleurs automatiques. (BEGHOURA et 

HERAOUI, 2012).   

 

 

 



  Synthèse 

bibliographique    

 

 
13 

                                                            

a) Les dégrilleurs automatiques                                         b) Un dégrilleur manuel. 

Figure 5.Les dégrilleurs de la station d’épuration de Réghaïa (Photos originales). 

� Dessablage-déshuilage 

Les effluents dégrillés sont ensuite admis dans des canaux parallèles pour subir une 

élimination combinée des graisses et des sables (fig.6), éléments perturbateurs du traitement aval.  

Une insufflation d’air implantée en longueur favorise la concentration des graisses à la surface des 

canaux. Les sables, plus denses, décantent au fond des canaux. 

 

Un pont mobile fonctionnant en continu d’une extrémité à l’autre des canaux, équipé d’un 

racleur de surface et de suppresseurs d’air, assure l’élimination des graisses dans une fosse dédiée et 

le pompage des sables qui sont acheminés vers un classificateur (fig.7) (IKHLEF et ARNAUD, 

2010). 

                                                

Figure 6.Les bassins de dessablage /déshuilage         Figure 7. Les Classificateurs à sables (photos  

originales). 

     2-Le traitement primaire 

           Après les prétraitements, Les effluents prétraités sont orientés vers les décanteurs primaires 

(Fig. 8)  les effluents conservent une charge polluante dissoute et des matières en suspension, cette 

étape du traitement consiste à provoquer la sédimentation de la majorité des matières décantables, 

en jouant sur la vitesse de passage et le temps de séjour des effluents dans ces décanteurs. Les eaux 

décantées sont orientées vers le traitement biologique. Les matières décantées, appelées boues 

primaires, sont extraites régulièrement pour être envoyées vers l’étape d’épaississement des boues. 

 

 

 

 

 



 

                                              

Figure8.Les

 3-Traitement secondaire 

� Réacteur biologique (bassin d'aération) 

Les eaux décantées sont mises en contact avec une culture 

activée », riche en micro-organismes qui vont assurer l’élimination de la pollution biodégradable 

présente. Ces micro-organismes, aérobies, nécessitent un apport d’oxygène dans le milieu.

simplifiant, on peut décrire ce proces

 

 Eau résiduaire + biomasse épuratrice + O

     Dans la STEP de Réghaïa, cette aération est assurée par trois turbines de surface

Ces dispositifs ont une fonction double, aération et brassage des boues activées, pour éviter toute 

décantation de la biomasse. Après cette

simple décantation l’eau épurée des boues activées

Le traitement biologique conventionnel est composé du couple bassin d’aération/clarificateur

(BEGHOURA et HERAOUI, 2012)

   
 

 Figure9. Le bassin d’aération                                   

                                             (Photos originales).

 4-Traitement tertiaire  

� Filtration sur sable  

La station d’épuration de Réghaïa est la seule STEP dotée de ce traitement où l

épurées sont acheminées vers une unité de 

en suspension dans l’eau et de réduire la contamination microbiologique.

élimination correcte des bactéries, de la couleur et de la turbidité et indirectement les odeurs

(CARDOT, 2002).  

 

Les décanteurs Primaires (photos originales) 

Réacteur biologique (bassin d'aération)   

Les eaux décantées sont mises en contact avec une culture biologique, appelée «

organismes qui vont assurer l’élimination de la pollution biodégradable 

organismes, aérobies, nécessitent un apport d’oxygène dans le milieu.

simplifiant, on peut décrire ce processus par l’équation suivante : 

Eau résiduaire + biomasse épuratrice + O2             eau purifiée + accroissement de biomasse 

résiduaires (CO

Dans la STEP de Réghaïa, cette aération est assurée par trois turbines de surface

dispositifs ont une fonction double, aération et brassage des boues activées, pour éviter toute 

Après cette phase de contact, la clarification consiste à séparer par 

simple décantation l’eau épurée des boues activées (fig.10).  

Le traitement biologique conventionnel est composé du couple bassin d’aération/clarificateur

HERAOUI, 2012)  

                                

                                  Figure 10. Les  décanteurs  